PAGE
6

Администрация Дивеевского муниципального округа

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11 октября 2022 г.

	№
	1346

Об утверждении Положения о порядке предоставления
дополнительных мер социальной поддержки за счет средств бюджета Дивеевского муниципального округа Нижегородской области
категориям обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Дивеевского муниципального округа
Нижегородской области
В целях обеспечения доступности общего образования в муниципальных образовательных организациях на территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, создания условий для повышения качества образовательных услуг в муниципальных общеобразовательных организациях, реализующих основную образовательную программу начального общего, основного общего и среднего общего образования, в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» администрация Дивеевского муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение о порядке предоставления дополнительных мер социальной поддержки за счет средств бюджета Дивеевского муниципального округа Нижегородской области категориям обучающихся в муниципальных образовательных организациях Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.
2. Финансовому управлению администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области обеспечить финансирование дополнительных мер социальной поддержки за счет средств бюджета Дивеевского муниципального округа Нижегородской области категориям обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.
3. Управлению образования администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области провести необходимые организационные мероприятия с руководителями муниципальных общеобразовательных организаций Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.
4. Информационному сектору отдела организационно-кадровой работы управления делами администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области разместить настоящее постановление на сайте администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.
5. Правовому отделу управления делами администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области обнародовать настоящее постановление в порядке, предусмотренном Уставом Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

6. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2022 года.
7. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области Клюканова А.В.
Глава местного самоуправления

С.А.Кучин
Коршунов С.А.
Клюканов А.В.
Миронова М.И.

Герасимова Е.В.

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области
от 11 октября 2022 г. № 1346
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке предоставления дополнительных мер социальной поддержки

 за счет средств бюджета Дивеевского муниципального округа Нижегородской области категориям обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки за счет средств бюджета Дивеевского муниципального округа Нижегородской области категориям обучающихся (из семей мобилизованных, военнослужащих Нижегородского танкового батальона имени Кузьмы Минина, добровольцев, участвующие в СВО на Украине) в муниципальных общеобразовательных организациях, реализующих основную образовательную программу начального общего, основного общего и среднего общего образования, находящихся в ведении органов местного самоуправления Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.
1.2. Учебный год в муниципальных общеобразовательных организациях Дивеевского муниципального округа Нижегородской области (далее – муниципальные общеобразовательные организации) начинается 1 сентября и заканчивается в соответствии с учебным планом соответствующей общеобразовательной программы муниципальной общеобразовательной организации.

1.3. Получателями дополнительных мер социальной поддержки в муниципальных общеобразовательных организациях за счет средств бюджета Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, указанные в пункте 1.1 настоящего Положения (далее – дополнительные меры социальной поддержки) являются категории обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, получающих питание в муниципальных общеобразовательных организациях.

1.4. Дополнительные меры социальной поддержки, установленные настоящим Положением, предоставляются в натуральной форме в виде обеспечения обучающихся бесплатным питанием.
2. Порядок предоставления дополнительных мер

 социальной поддержки
2.1. Предоставление дополнительных мер социальной поддержки, осуществляется за счет средств бюджета Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.
2.2. Предоставление дополнительных мер социальной поддержки осуществляется на основании приказа руководителя муниципальной общеобразовательной организации при наличии:

заявления родителя (законного представителя) обучающегося и документа, подтверждающего отнесение к соответствующей категории – для детей из семей мобилизованных, военнослужащих Нижегородского танкового батальона имени Кузьмы Минина, добровольцев, участвующие в СВО на Украине;

копии паспорта родителя (законного представителя) или иного документа, удостоверяющего личность в соответствии с законодательством Российской Федерации;

согласия на обработку персональных данных, предоставленное в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
2.3. Документы, указанные в пунктах 2.2 настоящего Положения, подаются родителем (законным представителем) (далее-заявитель) в муниципальную общеобразовательную организацию по месту обучения ребенка.
2.4. Основаниями для отказа в предоставлении дополнительных мер социальной поддержки являются:

непредставление документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Положения;

несоответствие указанным в пункте 1.1 настоящего Положения категориям обучающихся;

2.5. В течение 7 рабочих дней с момента предоставления документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Положения, издается приказ руководителя муниципальной общеобразовательной организации о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки.

2.6. Решение об отказе в предоставлении дополнительных мер социальной поддержки принимается руководителем муниципальной общеобразовательной организации в течение 7 рабочих дней с момента поступления заявления и направляется заявителю посредством почтового отправления, либо лично вручается заявителю.

Решение об отказе оформляется письмом за подписью руководителя муниципальной общеобразовательной организации с указанием оснований отказа.

2.7. Ежемесячно, не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным, муниципальная общеобразовательная организация формирует и предоставляет в управление образования администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области (далее – управление образования) реестры за отчетный месяц, включающие в себя следующую информацию:

1) список обучающихся, которым предоставляются дополнительные меры социальной поддержки;

2) фамилия, имя, отчество заявителя;

3) количество дней предоставления дополнительные меры социальной поддержки;

4) сумма фактически оказанной услуги за питание (в соответствии с меню-требованием).
3. Прекращение предоставления дополнительных мер

социальной поддержки
3.1. Дополнительные меры социальной поддержки прекращаются в случаях:
3.1.1. Отчисления обучающегося из муниципальной образовательной организации.

3.1.2. Утраты оснований, дающих право на предоставление дополнительных мер социальной поддержки.

3.1.3. По истечении учебного года.

3.1.4. По инициативе родителя (законного представителя) обучающегося.

3.2. Прекращение предоставления дополнительных мер социальной поддержки по основаниям, предусмотренным подпунктами 3.1.1, 3.1.2, 3.1.3, 3.1.4 настоящего Положения, осуществляется на основании приказа руководителя общеобразовательной организации.
3.3. Основанием для издания приказа, указанного в пункте 3.2 настоящего Положения, является:

3.3.1. Приказ об отчислении обучающегося из муниципальной общеобразовательной организации.

3.3.2. Заявление родителя (законного представителя) о прекращении оснований, послуживших основанием для предоставления дополнительных мер социальной поддержки.

3.3.3. Заявление родителя (законного представителя) обучающегося об отказе получения дополнительных мер социальной поддержки.
3.4. При наступлении обстоятельств, влекущих утрату права на получение дополнительных мер социальной поддержки заявитель в течении 14 дней со дня наступления соответствующих обстоятельств обязан уведомить об этом муниципальную общеобразовательную организацию.
3.5. Приказ руководителя общеобразовательной организации о прекращении предоставления дополнительных мер социальной поддержки издается не позднее 3 рабочих дней с момента наступления оснований, указанных в подпунктах 3.1.1, 3.1.2, 3.1.3, 3.1.4 настоящего Положения.
4. Контроль за предоставлением дополнительных мер

социальной поддержки
4.1. Контроль за предоставлением дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных настоящим положением, возлагается на управление образования администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

4.2. Муниципальная общеобразовательная организация ежеквартально, в период сдачи квартальной бюджетной (бухгалтерской) отчетности, не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, направляет в управление образования администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области отчет о расходах за счет средств бюджета Дивеевского муниципального округа Нижегородской области по оказанию дополнительных мер социальной поддержки, обеспечивает хранение в течении трех лет документов о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки.